Mabillonius sæc. III Benedict. part. 2, et Henschenius ad diem xvii mensis Februarii, quo in monasterio Lebrahæ in Alsatia, vulgo *Leberaw*, colitur.

9. *Archicapellani dignitas explicatur.* — Quia *Fulradus archicapellanus* fuit eum Pippini tum Caroli, de dignitate archicapellani, quæ tanta erat, ut principem ubique obtineret locum super archiepiscopos et episcopos, etiam in Synodis, aliquid hic ex Marca lib. 4 de Concordia cap. 7, ad Annales Ecclesiasticos illustrandos, dicendum. Rebus Ecclesiasticis disentiendis imminabat summus capellanus, qui in palatio huic ministerio præfectus erat, ut docet Adalardus apud Hinemarum Ep. xiv, cap. 19. Refert enim auctor ille potiores in palatio fuisse duos regios ministros, capellanum et comitem palatii : « E quibus præcipue duo, id est, apocrisarius, qui vocatur apud nos capellanus, vel palatii custos, de omnibus negotiis Ecclesiasticis vel ministris Ecclesiæ, et comes palatii de omnibus sæcularibus causis vel judiciis suscipiendi curam instanter habebant ; ut nec Ecclesiastici, nec sæculares, prius domnum regem absque eorum consultu inquietare necesse haberent, quousque illi præviderent, si necessitas esset, ut causa ante regem merito venire deberet ». Deinde summi capellani munus in iis versari docet quæ pertinent ad officia Ecclesiastica et cætera spiritualia in palatio procuranda. Hæc addit de judiciis Ecclesiasticis : « Apocrisarius quidem de omni Ecclesiastica religione vel ordine, necnon etiam canonicæ vel monasticæ altercatione, seu quæcumque palatium adibant pro Ecclesiasticis necessitatibus, sollicitudinem haberet, et ea tantummodo de externis regem adirent, quæ sine illo plenius definiri non potuissent ».

10. *Idem sæpe archicapellanus et apocrisarius papæ erat.* — *Fulradus* ut Pippini ac Caroli regum sic et Stephani papæ III successorumque sibi amicitiam conciliavit, et in gravissimis negotiis utilitatem Sedis Apostolicæ procurandam semper suscepit, unde contigit, ut et regis archicapellanus et apocrisarius papæ fieret. *Apocrisarii* autem Romanæ Sedis in Francia visi non sunt ante Gregorii III Pontificatum, qui per nuntios seu legatos aut apocrisarios apud Carolum Majorem-Domus, penes quem Franciæ tunc omnis administratio erat, bis egit anno DCCXLI, ut rejecto Longobardorum fœdere, partes imperatoris amplecteretur, et auxilio consilioque Romanis esset. Qui Romanum Pontificatum post Gregorium III gesserunt, ii frequentius nuntios direxerunt in Franciam, resque eo devenit, ut præter legatos, qui pro novis causis emergentibus Roma mittebantur, apocrisarius Apostolicæ Sedis in comitatu regis assidue maneret, nec raro id muneris a Romano Pontifice collatum est ei, quem rex archicapellanus palatii sui constituerat, inquit Cointius hoc anno num. 7, ubi plura de archicapellanis habet.